
Ano 2 | Nº 719

ditaisE
SÁBADO E DOMINGO, 17 E 18 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão





Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222



PORTARIA Nº 103/2018 

 

 

 

 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública Municipal VERIDIANA GARROSO, 

servidora desta municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, exercendo a 

função de Agente de Combate a Endemias, Licença Maternidade pelo período de 120 

(cento e vinte) dias, a contar de 06 de Fevereiro de 2018. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 06 de Junho de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor 

nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 15 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

SUMULA: Concede Licença Maternidade 

à Servidora Pública Municipal e da outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 104/2018 

 

 

                                                                                

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: o processo de aposentadoria da servidora ANA LUIZA MACEDO CAMARGO 
PIEROG; 
CONSIDERANDO: art. 40,  5º. da C.F. c/c art. 6º da EC 41/03; 

 
                                                                    RESOLVE 

 
 
  Art. 1º - Conceder a servidora ANA LUIZA MACEDO CAMARGO PIEROG 
(matrícula 6121), brasileira, servidora pública municipal de Palmital, ocupante do cargo efetivo 
de Professora, portadora do RG nº 6.708.889-1 SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob o nº 
858.163.029-49, APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a partir de 15 de Fevereiro 

de 2018, com proventos (mensais e integrais) com fundamento no o art. 40,  5º. da C.F. c/c art. 
6º da EC 41/03. 
  Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensais do benefício o valor de R$ 
1.701,11 (um mil e setecentos e um reais e onze centavos), constante na tabela de vencimentos 
do Plano de Cargos e Salários do Magistério Municipal, na classe A nível 13.  
  Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 

 
 

PUBLIQUE-SE 
                   
                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 15 de Fevereiro de 2018. 

 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

SÚMULA: Concede Aposentadoria a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.     






Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR. 
Fone Fax: (42) 3657-1222



 
PORTARIA Nº 106/2018 

 
 
 
 

 
                                                         
                         
                        O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Concurso Público Municipal 001/2015. 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º - Nomear o SR. MARCELO DO AMARAL MACIEL, portador do 
RG: 13.534.782-5 SSP/PR inscrito no CPF/MF 102.653.779-78, para exercer o Cargo 
Efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS, com vencimento nível C-01, constante na Lei 
Municipal 014/2008. 

 
Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra em 

vigor nesta data. 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmital 16 de Fevereiro de 2018 
 

 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

SUMULA: Nomeia Servidor Público 
Municipal e dá outras providências.     

                                                                                                            

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 069/2017 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 132/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
 
CONTRATADO: AUTO MECÂNICA LTDA - ME 

CNPJ/MF: nº. 10.898.775/0001-80 

OBJETO: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES A SEREM 
UTILIZADAS NA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PALMITAL - PR, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR E A EMPRESA 
AUTO MECÂNICA MORIÁ LTDA – ME. 

O prazo de vigência do contrato nº 132/2017 do Pregão Presencial nº 069/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas 
constantes daquele contrato. 

 

VIGÊNCIA: 203 (Cento e Sessenta e Quatro) dias, ou seja, 22 de Julho de 2018.        

 
Palmital, 29 de Dezembro de 2017. 

 

(original devidamente assinado) 
_______________________________________ 

VALDENIE DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 009/2018 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2018 
 O Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná com fundamento na 
Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações:  
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A 
SEREM EXECUTADOS JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE PARA 
REGULARIZAÇÃO DA CENTRAL DE TRIAGEM E ATERRO SANITÁRIO 
MUNICIPAL”, de acordo com as demais condições do edita l e  anexos.  
Os envelopes (de Proposta e Documentação) serão recebidos na Prefeitura Municipal 
de Santa Maria do Oeste – Pr, localizada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro. 
 
DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 07 de Março de 2018, às 09:00 
horas na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste.  
 

 - VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 13.026,26 (Treze Mil e Vinte e Seis Reais e Vinte e 
Seis Centavos). 
 

- CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global 

 
- AQUISIÇÃO DO EDITAL 
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, bem como no endereço eletrônico: 
www.santamariadooeste.pr.gov.br, no horário das 8:00 ás 17:00 horas.  
 
Informações: (042) 3644 -1359 
 
 
 
 Santa Maria do Oeste - PR, 16 de Fevereiro de 2018. 
 

 
 
 

     Viviane Lucks Penteado  
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 719

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 252/2017 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Processo n.º 420/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as seguintes empresas: 

 ADJUDICATÁRIAS LOTES VALOR 
NARKA COMERCIAL EIRELI 

- EPP 2 e 3 R$4.140,00 (Quatro mil cento e 
quarenta reais). 

V.A. OTTONI 
EQUIPAMENTOS - ME 1, 4, 5, 6 e 7 

R$27.574,00 (Vinte e sete mil 
quinhentos e setenta e quatro 
reais). 

Guarapuava, 14 de Fevereiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 239/2017  

OBJETO: Eventual aquisição de Gás de Cozinha GLP. Secretarias Municipais de 
Trânsito e Transportes pelo Sistema de Registro de Preços. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 342/2017 
CONTRATADA: G.A. DEGRAF CAVALLIN ME 
VALOR TOTAL: R$ 166.685,00 (Cento e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e 
cinco reais). 
ATA Nº 343/2017 
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S.A 
VALOR TOTAL: R$ 350.422,50 (Trezentos e cinquenta mil quatrocentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 256/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de água mineral de galão e 
copo para as Secretarias de Saúde e Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 345/2017 
CONTRATADA: NASCIMENTO E GELINSKI LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 16.537,50 (Dezesseis mil quinhentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 160/2015 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2015  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção do centro de 
iniciação esportiva, com recursos oriundos do contrato de repasse nº 426294-62/2014 
Ministério do Esporte/Caixa e contrapartida do município. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.          
CONTRATO Nº: 160/2015 
CONTRATADA: A.L.O.M. TOSSIN SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO ADITIVO – Prorroga-se o prazo de execução e vigência do contrato em 
epigrafe por mais 180 dias, ficando a execução até a data de 11/08/2018, e vigência 
prorrogada até a data de 07/11/2018.  
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2018 (a) Matheus Augusto Frighetto – Gerente 
Interino de Licitações e Contratos. 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 9/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 12/2018 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 9/2018, o qual tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDIO E ILUMINAÇÃO PARA 
EVENTOS, para o dia 05/03/2018 às 14h00, devido à retificações realizadas no termo 
de referência (Anexo I) do pregão em epígrafe.  

Guarapuava, 14 de fevereiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

RERATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a assinatura de acesso 
monousuário ilimitado de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados 
pela Administração Pública – Banco de Preços, pelo período de 12 meses. Secretaria 
Municipal de Administração.  
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, “caput” da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, de n.º 121/2018, e Autorização do Gerente Interino de Compras, RATIFICA 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e 
noventa reais), para a Contratação da Empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 07.797.967/0001-95. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 14 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 719

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 252/2017 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Processo n.º 420/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as seguintes empresas: 

 ADJUDICATÁRIAS LOTES VALOR 
NARKA COMERCIAL EIRELI 

- EPP 2 e 3 R$4.140,00 (Quatro mil cento e 
quarenta reais). 

V.A. OTTONI 
EQUIPAMENTOS - ME 1, 4, 5, 6 e 7 

R$27.574,00 (Vinte e sete mil 
quinhentos e setenta e quatro 
reais). 

Guarapuava, 14 de Fevereiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 239/2017  

OBJETO: Eventual aquisição de Gás de Cozinha GLP. Secretarias Municipais de 
Trânsito e Transportes pelo Sistema de Registro de Preços. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 342/2017 
CONTRATADA: G.A. DEGRAF CAVALLIN ME 
VALOR TOTAL: R$ 166.685,00 (Cento e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e 
cinco reais). 
ATA Nº 343/2017 
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S.A 
VALOR TOTAL: R$ 350.422,50 (Trezentos e cinquenta mil quatrocentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 256/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de água mineral de galão e 
copo para as Secretarias de Saúde e Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 345/2017 
CONTRATADA: NASCIMENTO E GELINSKI LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 16.537,50 (Dezesseis mil quinhentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 23/2018 
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Espaço 
Físico para a Realização de Palestra, com Recursos oriundos do FUNDEB 40%. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, “caput” da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, de n.º 156/2018, e Autorização do Gerente Interino de Compras, em fl. 98, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e 
quinhentos reais), para a Contratação da Empresa SUPERMERCADO SUPERPÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 77.883.320/0001-61. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 14 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 255/2017  

OBJETO: Aquisição de contentores com 1000(mil) litros, fabricado em polietileno de 
alta densidade 100% (Cem por cento) virgem e injetado, aditivado com filtro U.V. 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 344/2017 
CONTRATADA: CONTEMAR AMBIENTAL COMERCIO DE CONTAINERS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 62.500,00 (Sessenta e dois mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/217. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 0003/2018 
OBJETO: Locação de espaço físico para realização de palestra – FUNDEB 40%. 
Secretaria de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO nº: 16/2018 
CONTRATADA: SUPERMERCADO SUPERPÃO LTDA  
VALOR: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) 
PRAZO: 30-04-2018 
DATA DO CONTRATO: 14-02-2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 
RATIFICAÇÃO: I4/02/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações 
e Contratos.  
  



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 719

 

EXTRATO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 160/2015 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2015  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção do centro de 
iniciação esportiva, com recursos oriundos do contrato de repasse nº 426294-62/2014 
Ministério do Esporte/Caixa e contrapartida do município. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.          
CONTRATO Nº: 160/2015 
CONTRATADA: A.L.O.M. TOSSIN SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO ADITIVO – Prorroga-se o prazo de execução e vigência do contrato em 
epigrafe por mais 180 dias, ficando a execução até a data de 11/08/2018, e vigência 
prorrogada até a data de 07/11/2018.  
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2018 (a) Matheus Augusto Frighetto – Gerente 
Interino de Licitações e Contratos. 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 9/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 12/2018 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 9/2018, o qual tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDIO E ILUMINAÇÃO PARA 
EVENTOS, para o dia 05/03/2018 às 14h00, devido à retificações realizadas no termo 
de referência (Anexo I) do pregão em epígrafe.  

Guarapuava, 14 de fevereiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

RERATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a assinatura de acesso 
monousuário ilimitado de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados 
pela Administração Pública – Banco de Preços, pelo período de 12 meses. Secretaria 
Municipal de Administração.  
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, “caput” da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, de n.º 121/2018, e Autorização do Gerente Interino de Compras, RATIFICA 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e 
noventa reais), para a Contratação da Empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 07.797.967/0001-95. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 14 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 23/2018 
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Espaço 
Físico para a Realização de Palestra, com Recursos oriundos do FUNDEB 40%. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, “caput” da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, de n.º 156/2018, e Autorização do Gerente Interino de Compras, em fl. 98, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e 
quinhentos reais), para a Contratação da Empresa SUPERMERCADO SUPERPÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 77.883.320/0001-61. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 14 de fevereiro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 255/2017  

OBJETO: Aquisição de contentores com 1000(mil) litros, fabricado em polietileno de 
alta densidade 100% (Cem por cento) virgem e injetado, aditivado com filtro U.V. 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 344/2017 
CONTRATADA: CONTEMAR AMBIENTAL COMERCIO DE CONTAINERS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 62.500,00 (Sessenta e dois mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/217. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 0003/2018 
OBJETO: Locação de espaço físico para realização de palestra – FUNDEB 40%. 
Secretaria de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO nº: 16/2018 
CONTRATADA: SUPERMERCADO SUPERPÃO LTDA  
VALOR: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) 
PRAZO: 30-04-2018 
DATA DO CONTRATO: 14-02-2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 
RATIFICAÇÃO: I4/02/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações 
e Contratos.  
  



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 719

 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO N.º 68/2017 
OBJETO: Aquisição de Gibiteca Intermediaria visando compor acervo bibliográfico do 
Centro de Artes e Esportes Unificados – CEUS. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO nº: 305/2017 
CONTRATADA: PANINI BRASIL LTDA 
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 2.920,00 (Dois mil novecentos e vinte reais) – de acordo com os meios de 
publicação Boletim Oficial, ano XXIV, nº 1268 de 06 a 12 de Janeiro de 2018; e 
Correio Cidadão ano 2, nº 696 e ano 10, n º1856 ambos de 13 e 14 de Janeiro de 
2018. 
LEIA-SE: R$ 2.990,00 (Dois mil novecentos e noventa reais) 
PRAZO: 180(cento e oitenta) dias. 
DATA DO CONTRATO: 18/12/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I4/12/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações e 
Contratos.  
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 19/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 24/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO. SECRETARIAS MUNICIPAIS EXECUTIVA E DE MEIO 
AMBIENTE. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
06/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 06/03/2018. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 25/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIÁRIAS EM 
CASA DE APOIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 13h45 do dia 06/03/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00min do dia 06/03/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 16 de fevereiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 269/2017  

OBJETO: Contratação de Serviços de Transportes Escolar. Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 30/2018 
CONTRATADA: BOA VENTURA TRANSPORTE ESCOLAR LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 3.739,00 (três mil setecentos e trinta e nove reais). 
VIGÊNCIA: 28/03/2018 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 16-02-2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

2º AVISO DE PRORROGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 13/2017 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público a PRORROGAÇÃO DA 
DATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N° 13/2017, que tem por objeto 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS 
E MOBILIÁRIOS ODONTOLÓGICOS, CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL” pelo motivo de retificações no Edital. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 09 de março de 
2018, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 09 de março de 2018, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Guarapuava, 16 de fevereiro de 2018.  
PUBLIQUE-SE.  

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 719



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 719



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 719

Município de Palmital
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

5.943.446,97    ATIVO CIRCULANTE 6.427.476,65

2.373.025,43      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.970.601,45

2.373.025,43        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 2.970.601,45

3.283.428,20      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 2.919.553,84

380.331,78        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 20.075,20

0,00        CLIENTES 0,00

152.031,29        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 0,00

2.751.065,13        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 2.874.305,77

116,64      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 250.444,66

0,00        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS CRÉDITOS 248.937,94

116,64        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 1.506,72

286.876,70      ESTOQUES 286.876,70

286.876,70        ALMOXARIFADO 286.876,70

46.857.794,49    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 45.087.334,97

46.857.794,49      IMOBILIZADO 45.087.334,97

11.936.654,04        BENS MÓVEIS 11.209.939,96

36.237.835,11        BENS IMÓVEIS 34.546.335,49

(1.316.694,66)        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS (668.940,48)

52.801.241,46 51.514.811,62TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

7.218.833,05    PASSIVO CIRCULANTE 3.495.653,73

3.796.392,90      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 1.340.775,53

929.607,53        PESSOAL A PAGAR 371.705,62

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

2.866.785,37        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 969.069,91

1.330.714,77      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 1.169.732,70

1.254.079,27        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 1.169.207,70

76.635,50        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 525,00

986.144,10      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 757.494,77

986.144,10        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 757.494,77

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 1.574,83

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 1.574,83

1.105.581,28      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 226.075,90

27.880,62        VALORES RESTITUÍVEIS 220.427,22

1.077.700,66        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 5.648,68

8.768.165,59    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 1.228.028,87

7.918.322,39      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDÊNCIÁRIAS E ASSISTÊNCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO 0,00

7.918.322,39        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

849.843,20      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 1.228.028,87

849.843,20        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 1.228.028,87

15.986.998,64 4.723.682,60TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

36.814.242,82      RESULTADOS ACUMULADOS 46.791.129,02

(10.261.119,92)        RESULTADO DO EXERCÍCIO 6.249.865,39

47.075.362,74        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.444.817,72

0,00        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 96.445,91

36.814.242,82 46.791.129,02TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

52.801.241,46 51.514.811,62TOTAL

Município de Palmital
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

2.373.142,07ATIVO FINANCEIRO 2.972.108,17

50.428.099,39ATIVO PERMANENTE 48.542.703,45

7.242.194,68PASSIVO FINANCEIRO* 4.874.721,12

13.145.006,48PASSIVO PERMANENTE 2.766.851,21

SALDO PATRIMONIAL 32.414.040,30 43.873.239,29

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

12.997.698,08  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 1.248.228,40

23.493.524,24  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

36.491.222,32 1.248.228,40TOTAL

Município de Palmital
Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) (1.184.909,26)(1.090.603,96)0

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% (119.900,06)(560.020,25)101

Fundeb 40% (44.327,57)(66.834,28)102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB (23.794,09)(98.668,55)103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 75.195,98(9.316,68)104

Salário-Educação 7.419,90(7.545,98)107

Transferencia FNDE- PNAE (15.033,40)(1.097,68)111

Transferencia FNDE - PDDE 2,322,54112

CONV MER ESC CRECHE 407,37445,62119

Transferencia FNDE - PNATE (8.738,45)924,73122

Transferencia FNDE - PEJA 0,630,63128

Transferencia SEED - Transporte Escolar PETE 76.351,73964,50133

Transporte Escolar Projovem do Campo 0,000,00136

Convênio Onibus Caminhos da Escola 0,000,00137

Cobertura de Quadra Escolar (87.683,75)4.672,39138

Convênio FNDE - Construção de Creche Proinfancia 435.911,58(1.318.171,51)139

Convênio FNDE - Ônibus Escolar (18.577,89)1.790,05140

Transferencia FNDE - Apoio a Creches 979,631.071,60141

Transferencia FNDE - Apoio a Creches - Brasil Carinhoso 156,342.255,00142

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) (479.398,76)(540.936,56)303

Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs 6.315,4714.561,94310

Convênio Reforma da Unidade de Saude (5.599,55)(5.059,55)329

Convênio FUNASA - Resíduos Sólidos Caminhão do Lixo 0,000,00330

Convênio FUNASA Materiais Reciclagem (4.802,32)(4.802,32)331

Convênio SESA - Unidade Básica de Saúde (173.821,05)(145.166,85)332

Inc. Financ. Investimento Aquisição Equipamentos Atenção Primaria 0,00120.699,29333

Atenção Básica 28.623,96(97.025,88)495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.684,427.646,66496

Vigilância em Saúde 15.121,7713.004,43497

Assistência Farmacêutica 131.490,7782.102,06498

Gestão do SUS 0,008.239,97499

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 (52.691,38)73.131,33500

Receitas de Alienações de Ativos 118,43135,40501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias (8.613,69)111,63504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 2.275,293.499,44507

Taxas - Exercício Poder de Polícia (4.084,54)265,83510

Taxas - Prestação de Serviços (15.003,77)1.329,22511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.594,27279,35512

Operação de Crédito Equipamentos Rodoviários 0,000,00610

Operação de Crédito Pavimentação (131.771,13)0,00615

Operações de Crédito Internas - Escola 0,00(618.976,88)675

Convênio FNDE - Quadra Escolar Coberta (192.043,93)(2.217,10)701

Programa de Apoio aos Municípios - Equipamentos Academia (42.801,54)0,00702

Convênio SEDU - Infraestrutura Urbana -  Drenagem (50.991,55)71,62703

Convênio SEDU - Infraestrutura Urbana - Iluminação (16.188,60)(16.188,60)704

Município de Palmital
Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Convênio MAPA - Equipamentos Agricolas 42.818,507.182,27705

Convênio Beneficiamento Tratamento de Madeira 0,000,00706

Convênio OGU MAPA - Patrulha 0,000,00708

Convênio Recapeamento de Vias Urbanas - Marechal Floriano 0,000,00709

Convênio Avenida das Palmeiras - 1ª Etapa - SICONV 065911/2013 (172.141,88)(163.139,80)710

Convênio Avenida das Palmeiras - 2ª Etapa - SICONV 066029/2013 (122.811,86)(113.736,25)711

Convênio Unidade de Beneficiamento de Sementes - SICONV 795507/2013 105.588,16133.076,04712

Ministério do Turismo - Revitalização Maximiliano e Acesso Praça 0,00(55.655,73)713

Ministério das Cidades - Pavimentação Asfáltica PMF - Santa Rita e Vila Feliz 0,00(171.967,30)714

 Ministério das Cidades - Recape Parigot de Souza e Outras 0,00123.562,98717

 Ministério das Cidades - Recape João Ferreira e Maximiliano 0,00(772.221,52)718

Convênio Mapa Retroescavadeira 15654/2016 0,00195.151,29720

Convênio MPAS/SAS/Cadastro Bolsa Familia 1,060,00745

Indice de Gestão Descentralizada - IGD PBF 0,000,00746

Convênio Ministério das Cidades - Pavimentação 0,000,00753

FNAS - PTMC 0,000,00762

FNAS- Peti Bolsa 485,000,00763

FNAS -  Piso Basico de Transição 551,320,00764

Convênio MDS/SAS/PETI JORNADA - 15.873-9 219,360,00765

Convênio MDA/CAIXA - Barracão e Tanque Isotérmico 0,000,00766

Convênio Min. Ciência e Tecnologia - Tele Centros 0,300,30768

Convênio Min Turismo - Calçadão Jacaré (3.061,05)(3.061,05)770

Convênio Ministério Cidade Pavimentação Poliédrica 10.452,010,00771

Convênio Ministério Turismo Portal e Iluminação (22.302,83)4.890,80772

Convênio Ministério Turismo Centro Com Produtos Artesanais (133.318,49)(70.116,17)776

FNAS -  Piso V Media Complexidade 0,000,00778

Projovem - PBVI 0,000,00779

FNAS -  Piso Basico Fixo 0,000,00784

Projeto FIA 2010 0,000,00785

Convênio Patrulha Mecanizada 0,000,00787

Convênio Patrulha Agrícola Escavadeira 0,000,00788

Convênio Patrulhas Mecanizadas 0,000,00789

Convênio MS - FNS Elaboração Plano de Saneamento Básico (64.105,25)(55.863,85)791

Piso Básico Variável III 0,000,00792

Indice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS 0,000,00793

Convênio 54º Jogos Abertos do Paraná 0,000,00795

Convênio SEAB Readequação de Estrada 0,000,00797

Convênio SEAB Calcário 0,000,00798

Convenio Sedu Recape 2012 (127.737,83)0,00799

Transferencia SUAS - Piso Básico Fixo - PBF 10.508,880,00901

Transferencia SUAS - Projovem Adolescente - PBV I 506,360,00902

Transferencia SUAS - Piso Básico Variável III - PBV III 14.221,330,00903

Transferencia SUAS - Piso Variável de Média Complexidade - PETI 880,330,00904

Transferencia SUAS - Piso de Transição de Média Complexidade 794,610,00905

Transferencia SUAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS 2.192,170,00906

Transferencia SUAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF 15.641,410,00907



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018 Editais9Correio do CidadãoAno 2 | Nº 719

Município de Palmital
Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Transferencia SESA - VIGIASUS - Custeio 104.306,78104.587,67908

Transferencia SESA - VIGIASUS - Capital 155.591,3432.714,05909

Transferencia SUAS - Piso Básico Variável - SCFV 26.978,760,00910

Transferencia SUAS - BPC NA ESCOLA - Questionário a ser Aplicado 920,000,00911

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 123.799,14167.597,02934

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 23.535,848.687,07935

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 0,004.099,54936

Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  - Portaria 113/2015 0,00587,43940

TOTAL (4.869.052,61) (1.902.612,95)

Notas Explicativas

-

Prefeito Municipal

DARCI JOSE ZOLANDEK

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Controle Interno

ADRIANA SCHMIDT DE MOURA



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018Editais10 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 719



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018 Editais11Correio do CidadãoAno 2 | Nº 719



SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Fevereiro de 2018Editais12 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 719


